Annotationes aliquot ad Taciti Germaniam.

Revolventi mihi ac retractanti ante hunc annum Germaniam Taciti, quam jure multi aureolum libellum nominarunt, visum est, quae J. Grimmius aliique, qui de literis rebusque Germanicis immortaliter meriti sunt, de iisdem, quas Tacitus afferit, rebus disputassent, cum Taciti verbis comparare et ad singulos locos annotare. Ita enim fore putabam, ut et ipse eum libellum penitus cognoscerem et discipuli, quorum maximopere interesse debet, eum legere, ex hoc meo labore aliquem perciperent fructum. Opere utcunque confecto, quippe qui compluribus libris iisque ad hanc rem maxime necessariis carerem, quum mihi mandatum esset, ut aliquid latinis literis conscriberem, quo ad solemnia haec gymnasii nostri celebranda invitarem, non ab hac scholastica scriptione alienum esse existimabam, et quae collegissem et quae ipse ex meo addidisset, hoc loco publice proponere. Ita enim optime discipuli patriis quoque rebus ac domesticis imbui posse mihi videbantur atque ad eas perciendas colendasque excitari, si, qui cognitione ac scientia nostrarum rerum antiquissimarum maxime excellerent, eorum scripta aliqua ex parte cognoscerent. Quare quae mihi praecipua ex iis, quae annotaveram, videbantur, ea huc transcripsi. Erunt fortasse, qui vituperent, quod locos ex Germanicarum literarum monumentis prolatis minus bene latine reddiderim; ii sciant, consilium fuisse meum, ut, quoad ejus fieri posset, totidem verbis eos locos interpretarer.

Cap. II. Ipsos Germanos — patria sit.

Tacitus plures afferat caussas, quare Germanos indigenas esse putet, quarum prima est, quod „nec terra olim, sed classibus advectos esse ait, qui mutare sedes quaererent.“ At enim Germanos non minus, quam ceteras gentes Europam incolentes ex Asia emigrasse, satis constat; sed quae ibi initio loca occupaverint, viri

docti inter se dissentient. W. Wackernagelius enim primum in iis locis, quae in septemtriones spectant, sedes eos suas ac domicilia collocasse, deinde e Scandinavia, quam Jornandes officinam gentium et vaginam nationum nominat, in Germaniam immigrasse arbitratur; J. Grimmus contra, quippe qui Getas et Gothos unam et eandem esse gentem gravibus argumentis confirmare posse sibi videatur, in ea est sententia, ut Germanos primo statim adventu mediterranea Europae loca occupasse existimet. Tacitus igitur, qui ad id usque tempus nihil de majore quadam gentium migratione cognovisset, de Graecorum potissimum coloniis in alias terras deductis hoc loco cogitasse videtur. — Quasi praeteriens monebo, adversum Oceanum esse eundem, quem infra (cap. 17.) exteriorem nominat. Romanis enim vel ipsi Britanni penitus toto divisi orbe (Virg. Ec. 1, 66.), id est, longe a finibus orbis Romani remoti, quasi in altero quodam orbe habitare videbantur. Quare immensus ultra Oceanus est ille, qui ultra Romani orbis fines est positus, et, quod addit Tacitus, utque sic dixerim adversus, eo nihil aliud significare voluisse videtur, quam illum Oceanum esse e regione Romanis, e contraria parte terrae, ut, qui in eo navigent, adversa Romanis vestigia premant.

Alterum argumentum, quo Germanos in ipsa terra natos confirmet, Tacitus ex ipsorum carminibus repetit, quibus Tuisconem, deum terra editum, et filium Mannum originem gentis conditoresque ab iis celebrari refert. Ut igitur, Caesare auctore (b. g. 6, 18.) Galli se omnes ab Dite patre prognatos praedicarunt eaque re se esse indigenas significare voluerunt, ita Germani a Tuiscone suam se originem trahere sunt gloriati. At quomodo ea ex re effici possit, eos in ipsa terra, id est, Germania ortos ac natos esse, non satis video. Nonne enim, etiamsi ex aliis terris profecti in Germaniam immigrassent, Tuisco ejusque filius conditores gentis fuisse possunt? Sed ut hoc omittam, quid nomen Tuisconis significet, aut quis ille deus fuerit, diversae sunt doctorum virorum sententiae. Alii enim (Zeuss, die deutschen und die nachbarstämme, 72. Grimm. Gr. 2, 319. Myth. 319. 176.) hoc nomen Tiusco sive Tivisco rectius scribendum et a Tiū, qui fuit bellorum deus (Mars) et a Scandinaviis Tyr est nominatus, ducendum esse contendunt, ita ut, quum terminatio in — sco aut originem quandam aut cognationem, ut Graecorum *iδης*, *iάδης*, denotet, Tiusco Martis, cui W. Müllerus (geschichte der altdeutschen religion. 223.) Terram deam conjugem addere vult, filius fuerit. Quod si forte minus placeat, auctore eodem J. Grimmio (Myth. 319.) hoc vocabulum a Tiv (sanskr. *djaus*, graece *Zευς*), quod coelum significat, quae primaria ejus vis ex Anglosaxonico *tīr* (gloria) et Germanico *ziori*, *ziari* (splendidus) cognoscitur, duci potest. Qua nominis enodatione probata, Tuisco Germanis fuerit necesse est

numen quoddam divinum ac coeleste, sive Wuotanus (Wodan) sive quis alias deorum. At W. Wackernagelius (Haupt's Zeitschrift. 6, 15 — 21.) aliam hujus nominis originem statuit, quae haud scio an verissima sit. Is enim Tuisconis nomen a Germanico *Zuisc* (duplex) deducendum putat, ac significare animantem quendam duplicitis, id est, utriusque et virilis et muliebris sexus. Quemadmodum enim, ut Scandinavorum fabulae ferunt, ex glacie, mitioris et calidioris aëris ex Muspelheimio afflatu liquefacta, Ymirus, immanis ille gigas, fuerit excitatus ac genitus, qui, utriusque sexus particeps, ex se homines et gigantes procreaverit, ita Tuisconem non patrem habuisse, sed ex sola esse terra procreatū; qui, quum sui similem haberet neminem, ex se ipso filium Mannum genuerit; hunc fuisse primum hominem, ejusque progeniem eodem, quo ipsum, fuisse appellatam nomine *Man*, sive *Manna*, aut, addita syllaba illa patronymica — *sco*, manisco, id est, homines. Ita igitur, quae de Tuiscone ejusque filio memoriae prodita sint, non ad Germanicae gentis, sed ad totius humani generis originem spectare. A filiis demum *Manni*, qui primus fuerit homo, initium cepisse quum universam Germanorum gentem, tum singulas ejus partes, *Ingaevones*, *Herminones*, *Iscaeones* (*Istaevones*). Qui quum a filiorum *Manni* nominibus sint vocati, facile, quae eorum nomina fuerint, potest cognosci. Primus eorum fuit *Ingo*, cuius et memoria in Saxonis et Scandinavianis fabulis diutissime mansit, et nomen in antiquissimis nominibus, quae dicuntur, propriis haeret: qualia sunt *Ingiomerus* (*Ingimarus*, *Hincmarus*), *Inguram*, *Ingibure*, alia. Alter fuit *Isco* aut *Isto*, quum libri mss. inter *Iscaeones* et *Istaevones* varient. Tertius fuit *Hermino*, id est, *Irmin*, quod vocabulum nominibus et communibus et propriis saepius conjunctum invenitur, ut *irmans* (columna magna ac divina), *irmin-got* (deus coelestis), *irmin-deot* (gens magna), *Hermanricus* (gothice *airmanreiks*, germ. *Irmanrich*), *Hermanfrid* (germ. *Irmanfrit*), alia.

Praeter hos, quos nominavimus, alios fuisse heroas, quorum nomina Marso, Gambaro, Suevo, Vandil fuerint, ex iis, quae Tacitus addit, colligi potest. Hoc loco non est praetereundum, Plinium (hist. nat. 4, 14.) ab hac Germanorum divisione discedere. „Germanorum, inquit ille, genera quinque: Vindili, quorum pars Burgundiones, Varini, Carini, Guttones; alterum genus *Ingaevones*, quorum pars Cimbri, Teutoni ac Chaucorum gentes; proximi autem Rheno *Iscaeones*, quorum pars Sicambri; mediterranei Hermiones, quorum Suevi, Hermunduri, Chatti, Cherusci; quinta pars: Peucini, Bastarnae contermini Dacis.“ De hac re vide Grimm GDS. p. 629 sqq.

Ibid. Ceterum Germaniae vocabulum &c.

Sunt, qui nomen Germaniae compositum esse putent ex vocibus *gēr* (hasta) et *mann* (homo, vir), idque significare hominem hasta instructum et armatum, ita ut comparari possit cum Graeco *αγγυρτίς*. Quae interpretatio quamvis primo aspectu arrideat, vera tamen esse non potest, propterea quod prius vocabulum antiquissimis temporibus non *gēr*, sed *gēs* pronuntiabatur, id quod *Gēs alecūs* apud Cassiodorum, *Gēs elichōs* apud Procopium, *Gērlach* in tradit. Wirzent. satis ostendunt, (conf. Servius ad Aen. 8, 662. *gaesa hastae* — viros fortis Galli *gaesos* vocant, et Caes. b. G. 3, 4.), neque Germaniae nomen in ullo literarum Germanicarum monumento, aut ab ipsis Germanis aut ab Anglosaxonibus et Scandinaviis conscripto, invenitur. Qua ex re sequitur, ut Germaniae vocabulum non sit Germanicum. Quare Leo (Haupt's Zeits. 5, 514.) et J. Grimmius (geschichte d. deut. spr. 755. sq.) hanc vocem Gallicam sive Celticam esse volunt, eamque esse deducendam a nomine *gairm*, aut *gairmea n* (clamor, vociferatio), *gairm mona* (clamatores), quod poetice virum fortis, bellatorem significet, (conf. vocem Belgicam *caermen* lamentari, vociferari.); quare ejus nominis vim ac potestatem eandem fere esse, quae in locutione Homericā insit: *βοῆν ἀγεθός*. Haec significatio si vera est, non minus ad terrorem et metum incutiendum est apta, quam illa altera, quam vulgo esse receptam supra dixi, atque adeo ea ex caussa praeferenda videtur, quod Tacitus illud nomen primum Tungros accepisse refert, qui primi Rhenum transgressi Gallos vicissent. Qua ex re intelligitur, in Gallia id esse ortum et quodammodo esse posse interpretationem nominis Tungrorum. Hoc enim nomen a voce *Zunga* (lingua) ducendum videtur, ita ut *Tungar* (*Zungar*) clamosum, linguosum quandam significet. *A victore*, id est, a Tungris, qui Gallos expulerant. Tungrī igitur id nomen, quod ipsi a Gallis acceperant, omnibus Germaniae populis indiderunt, ut Gallis metum injicerent; postea omnes Germani hoc nomine sunt usi. Sed liceat mihi aliam ab hac vulgo recepta interpretatione diversam in medium afferre, quae mihi quidem toti sententiae magis esse accommodata videtur. Quoniam enim Taciti verba satis demonstrant, iis, qui primi Rhenum transgressi Gallos expulerint, nomen Germanorum esse nuper ac recens additum, dubitari non potest, quin illud nomen a Gallis sit iis additum; quare vocati sint non interpretor: genannt, sed benannt seien, id quod verba invento nomine confirmare videntur. Quod si ita est, sequitur, ut a *victore* vocari nihil aliud esse possit, quam a nomine *victoris* vocari. Itaque quod Galli *victoribus* (*Tungris*) nomen dederunt propter metum, idem in totam gentem transtulerunt, eoque bellicam eorum virtutem significarunt. Si vero a *victore* ita intelligi debet, tum a se ipsis eadem ratione

cepit necesse est. Ego igitur hunc locum ita interpretor: quum Galli tantam in iis, a quibus erant finibus suis expulsi, belli virtutem esse cognovissent, cui se resistere non posse inteligerent, ex eorum virtute bellica omnes ejusdem gentis Germanos nominarunt, in quibus eandem atque in victoribus virtutem inesse judicarent; non multo vero post, quum ceterorum quoque Germanorum virtutem re essent experti, ex ea totam gentem Germanorum nomine vocarunt. Haec interpretatio confirmari posse videtur eo, quod Caesar (b. G. 6, 24.) refert, qui: Paullatim, inquit, assuefacti (Galli) superari multisque victi proeliis, ne se quidem ipsi cum illis (Germanis) virtute comparant. Ita haud scio, an optime vulgatam lectionem a victore tueri possis. Quare hic locus ita verti possit: allmählich sei der name einer völkerschaft, nicht des volksstammes so (dadurch) zur gel tung gelangt, dass alle zuerst nach dem sieger aus furcht, bald auch nach ihnen selbst mit dem neuen namen Germanen benann't wurden. Sin vero haec interpretandi ratio viris doctis minus probetur, lectionem illam a victore ea sola ratione tueri possis, ut nomen Germanorum ex vocabulis ga (con) et irman (populus) esse compositum statuas. Hoc enim sumto, nomen illud Germanicum est idque (germanice gairmans) significaret, ut ita dixerim, populi socium (volksgenoss); cui rei Paulus Diaconus (1, 1) assentiri videtur, qui tantas populorum multitudines effecisse dicit, ut generali vocabulo Germania vocaretur, nisi forte germinis vocabulum in mente habuit. Sed vereor, ne haec interpretandi ratio a vero aberret.

Cap. III. *Fuisse apud eos et Herculem ferunt.*

Tacitus (cap. 9.) Herculem in deorum numerum refert eique inter Mercurium et Martem secundum locum attribuit; idem (cap. 34.) Oceani, quo Frisia continentur, mentionem faciens addit: et superesse adhuc Herculis columnas, fama vulgavit, et (ann. 2, 12.) silvam Herculi sacram, inter Visurgim et Albim in Cheruscorum terra sitam, memorat; quin et Peutingeriana tabula castra Herculis haud procul a Noviomago collocat. Ex his sequi videtur, ut Hercules Germanis non heros, sed deus fuerit, neque Tacitus, qui (cap. 9.) eum in deorum numero habet, sibi satis constet, quippe qui eum hoc loco primum virorum fortium nominet. Ex omnibus autem, quae de hoc Hercule sunt disputata, illud proxime ad veritatem accedere videtur, fuisse Herculem eum deum, quem Germani nomine donnar, Scandinavi nomine Thorr coluerunt. Illius fortia facta Germani, ituri in proelia, canebant; ille enim armatus malleo, quem Scandinavi miölnir (zermalmer) nominabant, ut Hercules clava, multas in exteris terras expeditiones suscep-

rat et magnas res bello gesserat, gigantes et serpentes interfecerat, quare Taciti interpretatio Romana (cap. 43.) haud procul a vero abesse videri potest.

Ibid. Sunt quoque carmina — barditum vocant.

Barditum, non, ut alii volunt, baritum esse legendum, sententiarum nexus satis demonstrat; non enim carmina ipsa hoc nomine appellantur, sed eorum relatus (vortrag), quem Tacitus luculenter describit eo, quod adjungit, affectari praecipue asperitatem soni et fractum murmur, objectis ad os scutis. Qua ex re intelligitur, vocabulum hoc a voce bardhi, qua veteres Scandinavii ad scutum significandum utebantur, esse deducendum. Conferatur carmen Anglosaxonicum Elene v. 23 — 25. (Ettmüller. scōpas and bōceras p. 156.):

gāras lixtōn,

vridhene vālhlencaν vordum and bordum

hōfon herecombol. i. e. jacula fulgebant, consociati (aut: conglobati) ad stragem (sc. inferendam) fortis cum verbis et scutis sustulerunt vexillum. (Ita equidem verba vridhene vālhlencaν interpretor neque J. Grimmio assentior, qui (El. p. 139.) illis tortas stragis catenas significari putat.) In illis, quae ita canebant Germani, carminibus magicam quandam inesse vim fortasse arbitrabantur; Odhinus (Wuotan) enim se, quum fidos amicos in pugnam sit ducturus, in scutum canere dicit, ut, clamore sublato, pugnam ineant et incolumes ex pugna discedant (Simrock. Edda p. 93. 386.). Diu autem per totam fere medium aetatem apud Germanos moris erat, ut canentes in pugnam proficiscerentur. Conf. carmen illud de Ludovico: Ther cuning reit kuono, sang lioth frāno, joh alle saman sungun kyrie leison. — Qui baritum legunt, ii hoc vocabulum deduci volunt a veterum Frisiorum barja, cui voci subesse putant significationem clamandi; sed jam satis constat, eam vocem non hanc habere vim, sed accusandi, manifestandi in ea inesse potestatem.

Ibid. Ceterum et Ulixem &c.

Quid de Ulixe faciamus, nesciunt viri docti. Alii enim apud Germanos famam fuisse de Graecorum quadam in Germaniam immigratione (conf. quod Ottfridus de Francorum origine narrat: Las ih iu in alawar in einen buochon, ih weiz war, sie in sibbu joh in ahtu sin Alexandres slahtu.). J. Grimmius vero (Myth. 348.) Orendelum, qui in appendice libri illius Germanici, qui est de heroum vita et rebus gestis, primus omnium virorum fortium nominatur, hoc nomine significari posse arbitratur, ductus illa rerum et fatorum similitudine, quae inter Ulixem et Orendelum intercedit. (conf. König Orendel. gedicht des 12. jahrh. übersetzt von Simrock.)

Cap. VI. *Hastas, vel ipsorum vocabulo frameas, gerunt.*

Nihil hoc vocabulum, quae est J. Grimmii sententia, cum nostro pfriem commune habet; framea est enim telum missile, jaculum (speer, wurfbeil), qua Germani et cominus et eminus utebantur. (conf. carmen de Hildebrando: *sperū werpan, et bretōn billiū*). Framearum formam et usum, qualis postero tempore fuit, describit Agathias (ed. Bonn. 2, 5.). Nomen esse ducendum videtur ex praepositione *fram* (*āto'*), unde verbum *framjan* (perficere) et Scandinavianorum *framr* (audax). Ex hoc vocabulo, mutato per formam diminutivam in *frameca*, inde in *frameco*, *franco*, populus Franconum nomen suum traxit, ut Saxones a sahs (gladius lapideus) sunt denominati. (Haupt. Zeit. 7,383. 470.). Hanc autem frameae in *framecam*, *francam* mutationem esse factam, optime confirmat Anglosaxonum franca (*hasta*, *jaculum*). Ita Caedmon (ed. Bouterwek p. 77.): *francan vaeron hlûde*, id est, lanceae clangorem ediderunt, et Beovulf 2420 (Ettmül. Scōp. and bōc. p. 111): *gehvarf thā in francna fâdhm feorh cüninges i. e. decessit tum in hastarum amplexu (lanzengewühl) anima regis.*

Ibid. Definitur et numerus &c.

Hunc locum ut recte intelligamus, monendum videtur, singulas civitates (gemeinden, gawe) divisas fuisse in plures pagos, quorum quisque centenos vel, qui numerus erat decas major apud multos Germanos, centenos vicenos possessores agrorum complectebatur (huntari, hundertschaft). Ita Tacitum civitates et pagos discernere, firmissimis argumentis demonstravit Waitz (deutsche verfassungsgeschichte p. 51.). Ex his pagis centeni conscribebantur; neque tamen ita conscripti iidem erant, qui ante aciem locabantur. Id enim si sumas, vide, ne Caesar (b. G. 1, 48.) repugnet, qui totidem, atque equites, numero fuisse pedites dicit, qui cum equitibus in proeliis versarentur. Quare dubium non esse videtur, quin hic locus de totius exercitus in partes descriptione sit intelligendus, ita ut Tacitus dicat: ut centeni ex singulis pagis conscribebantur, ita centeni partem totius exercitus efficiebant, cui parti erat ipsum nomen centenorum (huntari), atque hoc nomen, quod initio numerum significabat, jam in exercitu dividendo usurpari solebat et erat id nomen honorificum. Ita in partibus exercitus describendis Germani eadem, qua in terrae divisione, utebantur ratione. Huic qui praerat parti, dicebatur centurio (goth. hundafaths). Non repugnat huic interpretationi, quod Caesar (b. G. 4, 1.) refert. Caesar enim saepe pagi nomine civitatem, quam Tacitus nominat, intelligit. Quod si longe maximam illam Suevorum gentem ex centum civitatibus, singulas vero civitates ex denis pagis constitisse sumimus, efficitur, ex Suevorum pagis centenos

quotannis conscribi solitos. Certe dubia est loci e Caesare prolati interpretatio; nam pro certo poni non potest, utrum ex singulis pagis singula milia, an ex omnibus pagis quotannis singula milia armatorum Suevi ex finibus eduxerint.

Cap. VII. *Reges — sumunt.*

Sunt, qui Germanorum reges fuisse negent (Luden. geschichte d. deutschen 1, 165.). Sed quum hic locus illi sententiae repugnat, tum alii ejusdem scriptoris loci (cap. 42. 43. ann. 13, 54. 11, 16. 12, 29.) et Cassius Dio (67, 5.) Cheruscorum regem Chariomerum (gladio insignis) nominat.

Reges ex nobilitate sumunt, id est, ex genere nobilissimo, id quod nomen Germanicum König optime declarat. Hoc enim vocabulum est patronymicum, quod dicunt, et a voce Gothica *kunni* (*γέρος*, genus) deducitur; quare eum significat, qui genere (sc. nobilissimo ac regnante) natus est; nisi forte hoc nomen a celtico *cyn* (princeps, dux) deducere mavis. In ducibus vero eligendis non generis, sed virtutis ratio habebatur. Nomen illi habebant *zogo*, *herizogo*, *grafjo* (comes), et praerant singulis militum milibus. Per decades enim exercitus distribuebatur; deni enim vel duodeni decuriam efficiebant, denae decuriae centuriam, cui praefectus erat dux, qui centurio (huncari) nominabatur, denac centuriae chiladem, cui praerat dux (comes.).

Ibid. Effigiesque et signa — ferunt.

Non sunt illa Deorum simulacula, sed ferarum capita (imagines), quae in sacris silvis ex arboribus pendebant, ut videre licet hist. 4, 22: inde de promtae silvis lucisque ferarum imagines, ut cuique genti proelium inire mos est. Equis enim immolatis capita amputabantur, cuius rei auctor est Agathias, qui de Alamanis haec refert (ed. Bonn. 1, 7.): δένδρα τε γάρ τινα ἡλασκοῦται — καὶ τούτοις ὥσπερ ὅσια δοῶντες, ἵππους τε καὶ βόας καὶ ἄλλα ἔττα μνησία καρατομοῦντες ἐπιθειδὲνοστ, eaque potissimum deo suspendebantur. Conf. ann. 1, 61: equorum artus, simul truncis arborum antefixa ora. Illae effigies Germanis erant pro signis militibus; quare effigies et signa idem est, quod effigiata, ut ita dicam signa, quibus deum sibi praesentem adesse significari arbitrabantur.

Ibid. Ad matres — parent.

Artis medendi non solum sapientes, quae vocabantur, feminas (wisiu wip), sed omnes omnino feminas et antiquissimis temporibus et media aetate gnaras fuisse vulneribusque, quae viri iis curanda ferrent, mederi solitas, ex multis literarum.

monumentis intelligitur. (conf. Walthar. 1405. Iw. 5609. Lanz. 2194. &c.). Neque illae belli pericula refugiebant ac timebant, sed post terga suorum consistebant, ut ad fortiter pugnandum excitarent vel pulsis pudorem injicerent, (conf. Caes b. G. 1, 51. hist. 4, 18.), earumque praesentia pugnantibus animum addebat. Eadem haec res per totam fere medium aetatem permansit; ubi enim feminae inspectarent, equites (ritter) maxima fortitudine ac constantia pugnabant, ex earum aspectu aut memoria animos reficiebant. (conf. Erec. 9167. Gud. 644. 9229. Parz. 740, 7. 742, 27. & et Weinhold: die deutschen frauen in dem mittelalter. p. 63 sqq.)

Ibid. Inesse quin etiam — negligunt.

Jam Caesar (b. G. 1, 50.) apud Germanos eam consuetudinem esse ait, ut matres familiae eorum sortibus et vaticinationibus declarant, utrum proelium committi ex usu sit nec ne. Quod si cum Taciti verbis comparatur, satis apparet, quamvis in severa essent tutela et filiae et sorores atque uxores, eas tamen plurimum ad publicas res administrandas et regendas valuisse. Vaticinandi vero facultatem imprimis in feminis esse, Germanorum fuisse opinionem, ex eo intelligitur, quod praeter feminas vatum nomine laudatur nemo. De Veleda conf. hist. 4, 6i, 65. 5, 22, 25. Illa aliae vates tempore fuerunt priores: Aurinia, et, cuius Cassius Dio (67, 5.) mentionem facit, Ganna (*Γέννα παρθένος μετὰ τὴν Βελῆδαν ἐν τῇ Κελτικῇ θειάζουσα*). Veledae nomen non proprium, sed commune videtur et a Scandinavorum vala, völv a (fatidica) derivatum. Aurinia corrigendum videtur in Albruna, quae vox a rūna (litera) deducitur; literarum enim usus, id quod infra videbimus, non solum sacerdotibus, sed etiam feminis illis fatidicis notus fuit. Harum fatidicarum nomen antiquissimum et commune fuit idisi, postea wisiu wip. Illis similitudo quaedam et cognatio intercedebat cum iis deabus, quae apud Scandinavios nomine nornir (parcae) insigniebantur, quarum id erat munus, ut suam cuique homini aetatem constituerent (skapa mönnum aldr) et infanti recens nato fata sua decernerent ac praedicent. Saem. Edda 149:

Nött var i boe, nornir qvamo,
thoer er ödhlingi aldr um sköpo:
thann bâdho fylki froegstan verdha
ok Budlunga beztan thycka. i. e. Nox erat in arce, parcae
veneunt, quae nobili aetatem decreverunt: tum petiverunt (dederunt), ut gentis
suae fortissimus fieret et Budlingorum optimus videretur.

Idem fere munus Graecos Parcis dedisse, testis est Hesiodus θεογ. 218:

Κλωθώ τε Λάχεσίν τε παὶ Αἰροπότον, αἵτε βροτοῖσιν
γενομένουσι διδοῦσιν ἔχειν ἀγαθὸν τε κακόν τε.

Conf. Hom. Odyss. 7, 197 et Il. 20, 127.

Cap. IX. Deorum maxime — habent.

Mercurium eundem esse, quem Germani Wuotan, Woden, Scandinavii Odhin nominarunt, Paulus Diaconus testatur his verbis (1, 9.): Wodan sane, inquit, quem adjecta litera Gwodan dixerunt, ipse est, qui apud Romanos Mercurius dicitur et ab universis Germaniae gentibus ut deus adoratur. Eum putabant Germani esse deum omnipotentem, sapientem, qui non solum mundum gubernaret et regeret, omnibus et hominibus et rebus formam et pulchritudinem daret, sed etiam bellum et victoriam administraret; eundem arti poeticae praesesse ab eoque agrorum ubertatem omniaque summa bona proficiendi. (Gr. Myth. 121. sqq.). Nomen ejus est derivandum a verbo watan (imperf. wu ot), quod non solum meare, transmeare, sed etiam cum impetu ferri significat; eadem est vis verbi Scandinavianici vadha (imperf. ödh); quare est is deus, qui omnia permeat (das allmächtige, alldurchdringende wesen.).

Ibid. Herculem — placant.

De Hercule supra diximus. Mars vero quin fuerit is deus, quem Germani Ziu, Scandinavii Tyr dixerunt, vix est, quod dubitemus. His quidem erat deus proeliorum (vigagudh), de quo Sn. Edda. 29: hann er diarfastr ok best hugadhr, ok hann raedhr miöc sigri i orostom i. e. is est audacissimus et maxime animosus et administrat victoriam in bellis; a Germanis vero in maximorum deorum numero habebatur. Conf. hist. 4, 64: communibus diis et praecipuo deorum Marti grates agimus, et ann. 13, 57: victores (Hermunduri) diversam aciem Marti ac Mercurio sacravere. Jornandes (5.), Martem, inquit, Gothi semper asperrima placavere cultura. Hic deus in nobilissima illa abrenuntiatione Sahsnöt (gladii consors, ensifer) nominari videtur. Nomen hujus quoque dei servatum est in vocabulis Alamannicis ziestag, ziestig (dies Martis), ex quo nostrum dienstag est ortum, quod vocabulum non est scribendum dingstag, quasi a ding (judicium) sit deducendum. Ab iis populis, qui australem Germaniae partem incolebant, hic deus Eor vocatus esse videtur, unde, quod nos dienstag dicimus, Bavarii, Austraci, alii Ertag, Irtag, Irtig & nominant. Eor autem idem putant esse, quod heru, cheru (ensis, gladius, unde nomen Cheruscorum),

a qua nominis vi non abhorret, quod Amianus Marcellinus (31, 2.) de Alanis refert, eos eductis mucronibus, quos pro numinibus colerent, jurasse, se permansuros in fide; idemque de Quadis (17, 12.): gladius barbarico ritu humi figitur, inquit, nudus, eumque ut Martem, regionum quas circumcircant praesulem, verecundius colunt. (Gr. Myth. 175. sq.).

Ibid. humanis hostiis litare.

Consuetudo hominum immolandorum apud omnes antiquitatis gentes valuit; gravem enim calamitatem averti, gravia et atrocia facinora, nisi humano sanguine, lui non posse arbitrabantur. Sed quum apud Gallos (Caes. b. G. 6, 16), tum apud Germanos hujus rei atrocitatem aliqua ex parte eo mitigatam reperimus, quod aut bello captos aut facinorosos homines immolare solebant. Concessis animalibus i. e. animalibus ad rem sacram accommodatis. Concessus enim hoc loco idem est ac sacer (hist. 5, 4: profana illic omnia, quae apud nos sacra; rursum concessa apud illos, quae nobis incesta). Ea autem animalia erant accommodata, quorum carne homines ipsi vesci solebant, ut equi, boves, apri, alia.

Ibid. Pars Sueorum et Isidi — religionem.

Tacitus non nomen Isidis peregrinum nominat, sed ejus sacrum, signum illud in modum liburnae figuratum, quod eum de navigio illo Isidis monebat. Stato enim tempore (III. non. Mart.) Romani et Gracci Isidis navigium celebrabant (Lactant. inst. 1, 27.) et sedatis hibernis tempestatibus et lenitis maris procellosis fluctibus, navigabili jam pelago, rudem dedicantes carinam primitias commeatus libabant (Apul. met. l. 11. Ruhnk. p. 764 sq.). Si non idem, at simile certe sacrum Suevi et alii nonnulli Germanorum alicui deae fecisse videntur, cuius quasi oblitteratam memoriam remansisse existimat J. Grimmius (Myth. 237 sqq.), propterea quod pauper quidam rusticus narratur (Rudolfi chronicon abbatiae s. Trudonis l. XI.) in proxima (sc. villae Indae) silva navem composuisse (p. Chr. 1133.) et eam rotis suppositis vehibilem super terram effecisse. Ea ex Inda villa, injectis funibus textorum humeris, Aquisgranum (Aachen) est tracta, ibique recepta cum utriusque sexus grandi hominum processione; inde a textoribus Trajectum (Maastricht) est proiecta. Ubi postquam est emendata ac malo veloque insignita, Tungris est inducta, de Tungris Los (Looz) aliaque in loca et oppida, magno hominum concursu et comitatu. Ubi subsistebat, clamor et cantus laetus ac chorea erat circum navem usque in multam noctem. Civitatibus ea adventare nunciabatur, quae ei obviam procedebant portisque apertis eam recipiebant. Quod

nomen Germanicum illi deae fuerit, Tacitus non tradidit, qui praeter Nerthum omnes, quos nominat, deos Romanis nominibus (interpretatione Romana) significat. J. Grimmius vero illi a Germanis nomen Huldae (propitia) inditum esse arbitratur, de qua etiamnunc multae apud Germanos fabulac ferantur. (Myth. 244. sqq.).

Ibid. Ceterum — vident.

Quamquam Germani deos in lucis ac nemoribus colebant, in quibus arae erant (ann. 1, 61: lucis propinquis barbarae arae) et ferarum imagines ex arborum truncis pendebant, negari tamen non potest, jam Taciti memoria eos templa exstructa habuisse, id quod videre licet ann. 1, 51, ubi hic ipse scriptor: Profana simul et sacra, inquit, et celeberrimum illis gentibus (Marsis) templum, quod Tanfanae vocabant, solo aequantur. Ex iis, quae infra (cap. 40.) de Nertho dea referuntur, potest cognosci, hujus quidem deae et templum et simulacrum qualemque fuisse; aliter enim Tacitus dicere non potuisset: vehiculum et vestes et, si credere velis, numen ipsum secreto lacu abluitur. Procedente vero tempore multa templa et deorum simulacula Germanos habuisse, multis testimoniis confirmatur. (Gr. Myth. 94. sq.) Ceterum hujus loci sententia haec esse videtur: „lucos et nemora Germani diis consecrant eaque nominibus deorum, quibus ea consecrant, appellant; neque ea ut profana, sed ut sacra (sola reverentia) vident.“ Conf. quod Tacitus (hist. 2, 78.) de Carmelo narrat: „nec simulacrum deo aut templum, — ara tantum et reverentia“; et de orat. 12.: „nemora vero et luci et secretum ipsum“; quo ex loco sequitur, ut secretum Tacito non idem sit, quod arcanum, sed secessus, graece τέμενος. (Conf. Gr. Myth. 61.).

Cap. X. Sortium consuetudo — interpretatur.

Haec, quam Tacitus describit, sortium consuetudo apud omnes Germanorum populos valuit, et apud Scandinavios (Saem. 52a. hrizo teina i. e. concusserunt virgas) et apud Anglosaxones (Alfridus Bedae 5, 11. verba: mittunt sortes, vertit: hluton mit tānum i. e. sortiti sunt virgis.). Surculis illis inscriptae erant notae quaedam, et ex eorum situ aut ex eo, quem in iis tollendis observabat, ordine futura augurabatur sacerdos aut pater familiae. Illae autem notae certam quandam significationem haberent necesse erat; nihil enim, nisi quod in se habeat certam quandam notionem, interpretari possis. Qua ex re sequitur, ut literarum quandam notionem antiqui Germani habuerint, quum et sacerdos civitatis et pater familiae et matres familiae (Caes. b. G. 1, 50.) ad vaticinandum iis uterentur. Illa literarum signa dicebantur rūnae (arcana), non quod multitudini essent ignota, sed quod